
 

1 
Změny PF platné od 1.7.2023                                                                                                                                                                                   JK 11.6.2023 

 

                                                                                                                                           
 

 

 

Změny a doplňky Pravidel fotbalu FIFA 
platné od 1.7.2023 

 

 

Mezinárodní výbor pro pravidla fotbalu (IFAB) na svém 137. zasedání, které se konalo dne 4.března 
2023 v Londýně, schválil následující změny a vysvětlení Pravidel fotbalu pro SR 2023/2024.  
 

Změny pravidel fotbalu rozeslala FIFA oběžníkem č.27 ze dne 23.3. 2023 a jsou platné od 1.7.2023. 
 

     Níže je uveden souhrn všech změn a vysvětlení Pravidel fotbalu pro SR 2023/2024.  
 

 

Aktualizace Pravidel fotbalu FAČR platných od 1.7.2023 
 

Změny a dodatky platné od 1.7.2023 jsou v textu Pravidel fotbalu FAČR vyznačeny 
modře 

 

 

 
Pravidlo 3 – HRÁČI 
 
9. Branka dosažená v okamžiku, kdy je na hrací ploše další osoba - str. 35 
 
Doplněný text: 
 

Pokud po dosažení branky před navázáním hry rozhodčí zjistí, že v okamžiku      vstřelení branky se na 
hrací ploše nacházela další osoba, a tato osoba ovlivnila hru: 

• rozhodčí branku neuzná, pokud další osobou byl 

– hráč, náhradník, vystřídaný nebo vyloučený hráč nebo člen realizačnho týmu, které dosáhlo 
branky; hra je navázána přímým volným kopem  z místa, kde se další osoba nacházela 

– cizí osoba, která ovlivnila hru, hra je navázána míčem rozhodčího (s výjimkou 
posledního odstavce bodu 7) 

•  rozhodčí branku uzná, pokud další osobou byl 

– hráč, náhradník, vystřídaný nebo vyloučený hráč nebo člen realizačního           týmu, které branku 
obdrželo 

– cizí osoba, která neovlivnila hru 
 

Odůvodnění:  
Rozhodčí by měl při dosažení branky přijmout příslušné opatření vůči další osobě na hrací ploše pouze, 
pokud tato ovlivnila hru, tzn. že se neočekává, že rozhodčí potrestá vstup na hrací plochu, pokud 
nedojde k ovlivnění hry. 
 
 

 

Fotbalová asociace České republiky    
Pravidlová komise    

                                 Atletická 2474/8, 169 00, Praha 6 – Strahov                                               

 

                       
 



 

2 
Změny PF platné od 1.7.2023                                                                                                                                                                                   JK 11.6.2023 

 
 
 

 
Pravidlo 6 – OSTATNÍ ROZHODČÍ 

 
Pozměněný  text: 
 

(…..)  - str. 65 
 

Ostatní rozhodčí vykonávají svoje funkce podle Pravidel fotbalu a podle pokynů rozhodčího pomáhají 
rozhodčímu s posuzováním přestupků a porušením pravidel (s výjimkou náhradního asistenta 
rozhodčího), pokud mají o situaci lepší přehled než rozhodčí. V případě neoprávněného vměšování 
nebo nevhodného chování je rozhodčí zbaví jejich funkce a podá zprávu příslušnému orgánu. 
 

(…..) 
 

 

Odůvodnění: 
Četnost využití náhradních asistentů rozhodčích se výrazně zvýšila, a je proto logické, že by měli být 
schopni poskytnout stejnou pomoc rozhodčímu jako ostatní rozhodčí "na hřišti". 
 
 
 

 

Pravidlo 7 – DOBA HRY 
 

    3. Nastavení promeškané doby hry - str. 76 
 

Pozměněný text: 
 

     Rozhodčí nastaví každý poločas o celou dobu, která v něm byla promeškána při 

● střídání hráčů 

● ošetřování a/nebo odchodu zraněných hráčů 

● zdržování hry  

● udělování osobních trestů 

● zdravotních přestávkách povolených soutěžním řádem, např. přestávka na pití (která nemá trvat déle 
než 1 minutu) nebo ochlazovací přestávka (90 sekund až 3 minuty) 

● přezkoumání opakovaného záznamu videorozhodčím nebo rozhodčím     

● oslavách dosažení branky 

● z jiných důvodů, včetně významných zdržení při navazování hry (např. oslavy dosažení branky) 
(např. při zásahu vnějšího vlivu)    

     (…..) 
 

Odůvodnění: 
Oslavy dosažení branky budou od nynějška uvedeny samostatně, aby se zdůraznilo, že často vedou k 
promarnění značného množství času, které je rozhodčí povinen následně nastavit.  

 
 
 
 

 

 
 
 
 



 

3 
Změny PF platné od 1.7.2023                                                                                                                                                                                   JK 11.6.2023 

 
 
Pravidlo 10 – URČENÍ VÝSLEDKU UTKÁNÍ 
 

Pozměněný text: 

    2. Vítěz utkání - str. 87 

        (…..) 

Jestliže propozice soutěže stanovují, že po utkání nebo po dvojutkání, hraném systémem doma-venku, 
musí být znám vítěz utkání, jsou povolenými postupy pro určení vítěze:  
 

● počítání branek dosažených na hřišti soupeře 
● dva stejné poločasy prodloužené doby hry, v délce trvání nejvýše 15 minut každého z nich 
● kopy z pokutové značky penaltový rozstřel 
 

Může být použita kombinace výše uvedených možností. 
  

3. Kopy z pokutové značky Penaltový rozstřel 
 

Penaltový rozstřel Kopy z pokutové značky jsou je prováděny, poté co utkání skončilo a platí 
příslušná ustanovení Pravidel fotbalu, není-li stanoveno jinak. Hráč, který byl během utkání vyloučen, se 
kopů rozstřelu nesmí zúčastnit; varování a napomínání udělené během utkání hráčům nebo 
funkcionářům družstva se nepřenášejí do kopů z pokutové značky penaltového rozstřelu. 
 

Procedura 
 

Před provedením kopů z pokutové značky penaltového rozstřelu 
 

● pokud neexistují jiné důvody (např. terénní podmínky, bezpečnost atd.), rozhodčí losuje mincí, aby 
rozhodl,   na kterou branku budou prováděny  bude prováděn kopy z pokutové značky penaltový 
rozstřel, což se může změnit pouze z bezpečnostních důvodů nebo pokud branka nebo hrací plocha 
se stanou nezpůsobilými 

      (…..) 

      ● penaltový rozstřel kopy z pokutové značky mohou provádět pouze hráči, kteří v okamžiku 
ukončení utkání byli na hrací ploše, nebo byli dočasně mimo hrací plochu (ošetření, úprava výstroje 
atd.) včetně náhradníka, který případně vystřídá brankáře, který není schopen pokračovat ve hře 

          (…..) 

          ● pokud na konci utkání a před nebo v průběhu kopů z pokutové značky  penaltového rozstřelu má 
jedno   družstvo větší počet hráčů než soupeř, musí snížit počet hráčů na stený jako má družstvo 
soupeře. Rozhodčí musí být informován o jménech a číslech hráčů, kteří byli z provádění kopů 
rozstřelu vyřazeni. Jakýkoliv vyřazený hráč se nesmí účastnit kopů rozstřelu vyjma případů 
uvedených v následující odrážce 

        ● brankář, který není schopen pokračovat před nebo v průběhu provádění kopů rozstřelu ve hře, smí 
být nahrazen hráčem, který byl z provádění kopů rozstřelu vyloučen pro vyrovnání počtu hráčů, 
nebo vystřídán náhradníkem, pokud družstvo nevyužilo maximální povolený počet střídání, ale 
nahrazený nebo vystřídaný brankář se dále nesmí kopů rozstřelu účastnit a nesmí ani kop provést 

      (…..) 
 

      V průběhu kopů z pokutové značky penaltového rozstřelu. 

        (…..) 

● provádění kopů kopů z pokutové značky penaltového rozstřelu nesmí být zdržováno kvůli hráči, 
který 

opustí hrací plochu. Pokud se hráč včas nevrátí k provedení kopu, jeho právo provést kop propadá 
(branky nebylo dosaženo) 
 

Střídání a vyloučení v průběhu kopů z pokutové značky penaltového rozstřelu. 

(…..) 

 

 



 

4 
Změny PF platné od 1.7.2023                                                                                                                                                                                   JK 11.6.2023 

 

 

 
  Změna pojmu z „Kopy z pokutové značky“ na „penaltový rozstřel“ se aplikuje také v následujících případech 

pravidel fotbalu: 

 

Pravidlo 2 – MÍČ 
 

2. Výměna poškozeného míče – str. 28 

Pozměněný text: 
 

(…..) 

Jestliže dojde k poškození míče v průběhu provádění pokutového kopu nebo kopů z pokutové značky 
penaltového rozstřelu, poté co se míč pohnul dopředu, ale dříve, než se míč dotknul jiného hráče, 
brankové tyče nebo břevna, je pokutový kop opakován 

(…..) 

 

Pravidlo 3 – HRÁČI 
 

5. Porušení pravidla a sankce – str. 33 

Pozměněný text: 
 

(…..) 

Jestliže si hráč vymění místo s brankářem bez souhlasu rozhodčího, rozhodčí: 

● nechá pokračovat ve hře bez přerušení 

● napomene oba hráče při nejbližším přerušení hry ale ne v případě, když k výměně dojde o poločasové 
přestávce nebo v době mezi ukončením utkání a začátkem prodloužené doby hry, nebo o přestávce v 
prodloužené době hry a/nebo před prováděním kopů z pokutové značky penaltového rozstřelu 

(…..) 

 

Pravidlo 5 – ROZHODČÍ 
 

3. Práva a povinnosti  

Disciplinární opatření – str. 50   

Pozměněný text: 
 

(…..) 

 ● má právo přijímat disciplinární opatření od okamžiku, kdy vstoupil na hrací plochu k předzápasové 
kontrole hrací plochy a vybavení hřiště až do odchodu z hrací plochy po ukončení utkání (včetně kopů 
z pokutové značky penaltového rozstřelu). Pokud před vstupem na hrací plochu k zahájení utkání 
spáchá hráč přestupek, za který má být vyloučen, nepřipustí hráče ke hře; o jakýchkoliv jiných 
přestupcích podá rozhodčí zprávu (příslušnému řídícímu orgánu) 

 ● má právo ukázat žlutou nebo červenou kartu a tam, kde to řád příslušné soutěže umožňuje, dočasně 
vyloučit hráče, a to od vstupu na hrací plochu k zahájení utkání do ukončení utkání (včetně poločasové 
přestávky a včetně prodloužení doby hry pro určení vítěze utkání, resp. doby hry nutné k provedení 
kopů z pokutové značky penaltového rozstřelu) 

(…..) 

 

 

 

 

 

 



 

5 
Změny PF platné od 1.7.2023                                                                                                                                                                                   JK 11.6.2023 

 

 

Pravidlo 12 – PŘESTUPKY A PROVINĚNÍ 
 

3. Disciplinární opatření – str. 109   

Pozměněný text: 
 

Rozhodčí má pravomoc přijímat disciplinární opatření (udělovat osobní tresty) od vstupu na hrací plochu při 
předzápasové kontrole až do opuštění hrací plochy po skončení utkání (včetně provedení kopů z 
pokutové značky penaltového rozstřelu). 

 

POJMY V PRAVIDLECH FIFA – str. 10 

Pozměněný text: 
 

(…..) 

Kicks from the penalty mark = kopy z pokutové značky 

Penalty shoot-out – penaltový rozstřel 

Jedna z metod pro určení vítěze utkání; obě družstva provádějí střídavě kopy na branku až do okamžiku, 
kdy obě družstva provedla stejný počet kopů a jedno z nich vstřelilo o jednu branku více (vyjma případů, 
kdy v průběhu prvních pěti kopů každého družstva nemůže jedno z družstev srovnat skóre, ani kdyby 
proměnilo všechny své zbývající kopy) 

(…..) 

 

PRAKTICKÉ POKYNY PRO ROZHODČÍ – str. 156 

Kopy z pokutové značky Penaltový rozstřel  

Jeden asistent rozhodčího musí stát …….. 

(…..) 

      

Odůvodnění: 

• pojem „kopy z pokutové značky“ je zastaralý a používá se zřídka. Většina lidí mluví o „penaltách“ nebo 
„penaltovém rozstřelu“. 

• objasňuje se, že varování nebo napomínání funkcionáře družstva, stejně jako u hráčů, se nepřenáší 
do penaltového rozstřelu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
Změny PF platné od 1.7.2023                                                                                                                                                                                   JK 11.6.2023 

 

Pravidlo 11 – OFSAJD 
 

2. Ofsajd - str. 92 - 93 
 

Doplněný text: 
 

  Hráč, který je v ofsajdové pozici, bude potrestán za ofsajd jen tehdy, jestliže v okamžiku, kdy míčem zahraje 

nebo se míče dotkne* některý z jeho spoluhráčů, je aktivně zapojen do hry tím, že 
 

•  ovlivní hru tak, že zahraje míč nebo se dotkne míče, který mu přihrál spoluhráč, nebo 
•  ovlivní soupeře tím, že 
     -  zabrání mu v hraní míče nebo v možnosti hrát míčem tím, že mu zjevně brání ve výhledu, nebo 

-  svádí se soupeřem souboj o míč, nebo 
-  zjevně se pokusí zahrát míč, který je v jeho blízkosti, přičemž ovlivní soupeře, nebo 
-  provede jasnou akci, která má zjevný vliv na možnost soupeře hrát míčem, nebo 

•  získá výhodu tím, že zahraje míč nebo ovlivní soupeře, jestliže míč 

- odskočil nebo se odrazil od brankové tyče, břevna, soupeře nebo rozhodčího 

- byl úmyslně zahrán soupeřem při obranném zákroku 
 

Hráč v ofsajdové pozici, který obdrží míč od soupeře, který hraje vědomě zahrál míčem (včetně úmyslného 

hraní míče rukou) se nepovažuje za hráče, který získal výhodu, pokud to nebyl úmyslný obranný zákrok. 
 

 „Vědomé hraní míče“ (vyjma úmyslného hraní míče rukou) je, když má hráč kontrolu nad míčem a 
současně má možnost: 

• přihrát míč spoluhráči; 

• získat držení míče; nebo 

• míč odehrát (např. odkopnutím nebo odhlavičkováním) 
 

Je-li přihrávka, pokus o získání držení míče nebo pokus o odehrání míče, nepřesný nebo neúspěšný, 
nemění to nic na skutečnosti, že hráč „zahrál míč vědomě“. 
 

Následující kritéria by měla být použita jako indikátory toho, že hráč, který měl míč pod kontrolou 
„zahrál míč vědomě“: 

• míč letěl z dálky a hráč na něj měl jasný výhled 

• míč se nepohyboval rychle  

• směr míče nebyl neočekávaný  

• hráč měl čas na koordinaci pohybu svého těla, tj. nejednalo se o instinktivní natažení těla, 
výskok nebo jiný pohyb, který by omezil možnost zahrát nebo kontrolovat míč 

• míč pohybující se po zemi lze zahrát snadněji než míč ve vzduchu 
 

O „obranný zákrok“ se jedná, pokud hráč zahraje nebo se pokusí zahrát míčem, který směřuje na branku, 
kteroukoliv částí těla vyjma rukou nebo paží (pokud se nejedná o brankáře ve vlastním pokutovém území). 
 

V situacích, kde: 
● hráč se pohybuje z ofsajdové pozice nebo stojí v ofsajdové pozici, je v cestě protihráči a tím ovlivní jeho 

pohyb směrem k míči, se jedná o ofsajd, má-li to vliv na schopnost protihráče hrát míčem nebo svést 
souboj o míč; jestliže se hráč postaví soupeři do cesty a tím se dopustí přestupku (např. mu brání v 
pohybu), má být tento přestupek potrestán podle Pravidla 12 

● hráč v ofsajdové pozici se pohybuje směrem k míči s úmyslem míč zahrát a je faulován dříve, než míčem 
zahrál nebo se pokusil míč zahrát, nebo hráč svádí souboj o míč se soupeřem, bude potrestán přestupek, 
protože k němu došlo dříve, než k ofsajdu 

● přestupek je spáchán proti hráči v ofsajdové pozici, který již míčem hraje nebo se pokouší jím hrát nebo 
svádí se soupeřem souboj o míč, bude potrestán za ofsajd, protože k němu došlo dříve než k přestupku 

 

Odůvodnění: 
V návaznosti na řadu významných (důležitých, vysoce profilovaných) herních situací a na základě 
očekávání, že hráč, který je zjevně v ofsajdové pozici by se neměl stát hráčem v „ofsajdu“ ve všech 
případech, kdy se protihráč pohne a dotkne se míče, IFAB a FIFA, po diskusích se zúčastněnými stranami 
fotbalu, objasnili pokyny pro rozlišování mezi "vědomým hraním (záměrným, úmyslným zahráním míče)" a 
"odrazem". 

 



 

7 
Změny PF platné od 1.7.2023                                                                                                                                                                                   JK 11.6.2023 

 

 
 
 
Pravidlo 12 – PŘESTUPKY A PROVINĚNÍ  
 

3. Disciplinární opatření  
 

Napomínaní za nesportovní chování - str. 110 
 

Doplněný  text:  
 

Existují různé situace, kdy musí být hráč napomenut za nesportovní chování, včetně případů, kdy hráč:  
 

● (….) 
● dopustí se jakéhokoliv jiného přestupku, kterým zastavil slibně se rozvíjející útočnou akci, vyjma případu, 

kdy rozhodčí nařídí pokutový kop za přestupek, ke kterému došlo při pokusu zahrát míč nebo v souboji 
o míč 

● zmaří zjevnou brankovou možnost soupeře přestupkem, kterým se hráč pokusil zahrát míč nebo sváděl 
souboj o míč a rozhodčí nařídil pokutový kop 

●  (….) 
 

Zabránění dosažení branky nebo zmaření zjevné brankové možnosti - str. 112 

Doplněný  text:  
 

(….) 
Pokud se hráč ve vlastním pokutovém území vůči soupeři dopustí přestupku, kterým dojde ke zmaření jeho 
zjevné brankové možnosti a rozhodčí nařídí pokutový kop, je provinivší se hráč napomenut, pokud se při 
přestupku pokusil zahrát míč nebo sváděl souboj o míč; za všech ostatních okolností (např. držení, tahání, 
strčení, bez možnosti hrát míčem atd.) musí být provinivší se hráč vyloučen. 
(….) 

Odůvodnění: 
Není vždy jasné, zda se jednalo o pokus o zahrání míče nebo o souboj o míč (nebo obojí). Stejná zásada by 
měla platit pro souboj o míč i pro pokus o zahrání míče. Pokud rozhodčí nařídí pokutový kop za ZZBM, je 
provinivší se hráč vyloučen pouze v případě, že přestupek byl spáchán bez možností zahrát míč.  

 
 

FUNKCIONÁŘI DRUŽSTVA - str. 113 

Doplněný  text:  
 

Tam, kde je spáchán přestupek někým z technické zóny (náhradník, vystřídaný hráč, vyloučený hráč nebo 
funkcionář družstva)  a provinivší se osoba nemůže být identifikována, obdrží trest hlavní trenér přítomný v technické 
zóně. (Pokud není trenér přítomen, obdrží trest vedoucí družstva.) 

 
Odůvodnění: 
Objasnění, že hlavní trenér může být potrestán pouze za přestupky spáchané „neidentifikovatelným 
provinilcem“, který je v/z technické zóny, tj. nemůže být potrestán za přestupek neidentifikovatelného hráče. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

8 
Změny PF platné od 1.7.2023                                                                                                                                                                                   JK 11.6.2023 

 

 
 
Pravidlo 14 – POKUTOVÝ KOP  

 
1. Procedura - str. 133 

 
Doplněný text:   

 

(……) 
 

Brankář bránícího družstva musí být obrácen tváří k hráči provádějícímu pokutový kop a musí zůstat na vlastní 
brankové čáře mezi brankovými tyčemi, aniž by se dotkl brankových tyčí, břevna nebo sítě, dokud míč nebyl 
kopnut. Brankář se nesmí chovat způsobem, který nefér rozptyluje hráče provádějícího pokutový kop, např.  že 
zdržuje provedení kopu nebo se dotkne brankových tyčí, břevna nebo sítě. 
 

(……) 
 

Odůvodnění: 
Objasnění, že brankář se nesmí chovat způsobem, při němž projevuje nedostatek respektu ke hře a soupeři, tj. že 
nefér způsobem rozptyluje hráče, který provádí pokutový kop. 

 
 
 

Videoasistent rozhodčího (VAR) protokol 
 

Praktická opatření 
 

Pozměněný text:   
 

Používaní VAR během utkání zahrnuje následující praktická opatření:  
 

• (VAR) video asistent rozhodčího sleduje fotbalové utkání ve (VOR) video operační místnosti, přičemž 

mu asistuje jeden nebo více (AVAR) asistentů video asistenta rozhodčího a operátor pro opakované  

záznamy (RO) 

•  v závislosti na počtu kamer a (respektive jiných faktorů) může být přítomných i více asistentů VAR a 

jeden nebo i více operátorů pro opakované záběry  

Odůvodnění: 
Pozměněný text zachycuje skutečnost, že operátor opakovaných záběrů není součástí „zjednodušeného 
systému VAR“. 

 
 
 
 

 
Účinnost:  
 

Pro soutěže FAČR jsou změny pravidel platné od 1. července 2023 pro nový SR 2023-2024.   
 
 

České Budějovice, 11.6. 2023                                                                 zpracoval Ing. Jiří Kureš                                            

                     předseda Pravidlové komise FAČR     

 
 


